PREFEITURA DE _ERERE
GOVERNO QUE CUIDA DA GENTE

***

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ - AVISO DE UCITAÇÃO.

MODAUDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.o PE-003j2025 - DIVERSAS.

r---- OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS. CÂMARAS DE AR E PROTETORES (TODOS NOVOS DE
PRIMEIRO USO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL), DESTINADOS Á MANUTENÇÃO DOS
VEÍCULOS PERTENCENTES OU VINCULADOS DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ.

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.

FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE CONTRA TAÇÃO DA PME
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á
ATÉ O DIA 23.04.2025 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍUA). O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES:
https:/Ibllcompras.com/Home/PublicAccess "Acesso Identificado no link - acesso público
e www.tce.ce.gov.br. ANTÔNIO FREIRE BESSA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ERERÉ/CEi 10 DE ABRIL DE 2025,

ANTÔNIO FREIRE BESSA
Agente de Contratação Portaria n? 2025.01.01.11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

RUã: Pãdrê Miguêl XãViêr dê Moráês, 20 - Cêntro. CEP: 63.470-000
E-mãil: licitacao@erere.ce.gov.br

Ceará, 10 de Abril de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV IN" 3690

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00003.20240617/0001-66 -
CONTRATO N" 202504010001 - ORIGEM: Concorrência pública N°
ÓÕ4Iiói4/cI>coNfRAfAN"fE: SECo DE OBRAS E SERVo
PUBLICOS - CONTRATADA(O): MF & L LOCACOES E
SERVICOS EIRELI OBJETO: Execução dos serviços de reforma e
ampliação do Mercado Público na sede do município de Catunda - CE
- VALOR TOTAL: R$ 587.794,19 (quinhentos e oitenta e sete mil,
setecentos e noventa e quatro reais e dezenove centavos) -
PROGRAMA DE TRABALHO: 0301.04.122.0001.1.002
Construção, reforma e ampliação dos prédios públicos municipais, R$
587.794,19 no elemento de despesa 44905199: Obras e Instalações,
Obras e Instalações; - VIGÊNCIA: de 4 meses - DATA DA
ASSINATURA: 07 de abril de 2025.

MARCIO PINHO BORGES
Agente de Contratação

Publicado por:
Márcio Pinho Borges

Código Identificador:2B770F 1B

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITlJRA MlJNICIPAL DE CROAT Á

GABINETE
io/OMEIA SERVIDOR PARA CARGO COMISSIONADO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

PORTARIA N° 0404001/2025, de 04 de abril de 2025.

NOMEIA SERVIDOR
COMISSIONADO E
PROVIDÊNCIAS.

PARA CARGO
DÁ OUTRAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁlCE, Ronilson
Francisco de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e conferidas
pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art.l" - NOMEAR o Sr. JOSÉ ERNANE PEREIRA LANDIM
FILHO, inscrito no CPF 006.893.013-59, para o cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS.
Art. 2" - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação revogando as disposições contrarias.

Atue-se, Registre-se e Publique-se.

~'AÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, EM 04 DE
ABRIL DE 2025.

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:

)

Antônio Evander Pereira

_-====-_E_S_T_AD_O_D_O_c_:_~_g~_Id,:",e_nti_'fi_lc_a_d_or_:_F2_9_~~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DIVERSAS AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNlCO SRP N.· PE-005/2025-DIVERSAS. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA
AQUISIÇÃO DE PNEUS, cÂMARAS DE AR E PROTETORES
(TODOS NOVOS DE PRIMEIRO USO E DE FABRICAÇÃO
NACIONAL), DESTINADOS Á MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS
PERTENCENTES OU VINCULADOS DA FROTA DAS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS)
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, EM

CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO
ANEXO I DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
FõRMA DE DIsrUf A: ABERfo E FECHADO. A coMISSÃO
DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O
DIA 25.04.2025 ÀS 08:00 HORAS (HoRÁRIO DE BRASíLIAl. O
EDITAL E SEUS ANEXOS ES ~ PONívEIS ATRAVÉS
DOS SITES: https:/lbllcom ~ ublicAccess "Acesso
Identificado no link- acess ~lico e www.t«.e/C.gov.br.

ANTONIO FRElRE BES vF:I~;
Agente de Contratação. O I

- _/ Publicado por:
,:M E"'f~f .,/ Antônio Freire Bessa

Códij!o Identificador:BB94192F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO PUBLIC

DE AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ERERÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO
ELETRÔNlCO N." PE-002/2025-SEMED. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DIDÁTlCOS ESTRUTURADOS, VOLTADOS
PARA CRIANÇAS E PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
(CRECHE E PRÉ-ESCOLA) E FORMAÇÓES PARA OS
DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE
MUNIcíPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESPORTO, EM CONFORMIDADE COM AS
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
ANEXO I DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. O AGENTE DE
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCWS DAR-SE-Á ATÉ O
DIA 28.04.2025 ÀS 08:00 HORAS <HoRÁRIO DE BRASÍLIA). O
EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DIspoNívEIS ATRAVÉS
DOS SITES: https:/lbllcompras.comIHome/PublicAccess "Acesso
Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br.

ANTONIO FREIRE BESSA -
Agente de Contratação.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador: IB IE824D

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL

TERMO DE EXTINÇÃO UNILATERAL. CONTRATO N.o
2025.03.13-01. PREGÃO ELETRÕNICO N.o 2025.01.24.1.
CONTRATANTE: Município de Farias Brito, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: DIEGO
FALCÃO SERVIÇOS LTDA. Objeto: Extinção unilateral do
Contrato n." 2025.03.13-01, firmado entre as partes em 13 de março
de 2025, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a
execução dos serviços de transporte escolar junto a Rede Pública de
Ensino do Município de Farias Brito/CE. Fundamento Legal: Inciso
I do art. 137 e inciso I do art. 138 da Lei Federal n." 14.133/2021.
SIgnatário: AÍiomar Liberalino de AÍmeida jÍmlor - Órdenadorta) de
Despesas do(a) Secretaria Municipal de Educação. Data de
Assinatura: 09 de abril de 2025.

Publicado por:
Tiago de Araújo Leite

Código Identificador:9F A972AO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITlJRA MUNICIPAL DE FORTIM

www.diariomunicipal.com.br/aprece 29

o ESTADO Fõrtãlêza. Ceârã. Brasil Qüintã--féirã. 10 êê ã6ril êê 2Ó25

INTERNACIONAL Restaur.mte. Um restaurante dlinês f~ filchado em Madlid após autllidades recelJerem denúncias de insalubridade, O
piOilfietáiioé investigado fXJf dimes contra a saúde pú~ica, seguhdo o jómaf B Mundo, Agentes eilcOOtraralTl31J1lijtJiiJs 00
com~ podre, carne peruJurada em varal, baratas, annadi~as paa ratos e pombas fllQfIas,(IJe eram I'OOd~ como paIO,

Trump eleva para 125% tarifas sobre China
e anuncia redução de taxas recíprocas
Essas taxações do Governo dos Estados Unidos, agora suspensas,
entraram em vigor ontem e afetatarít dezenas de países
o presidente dos Esta-

dos Unidos, Donald Trump,
anunciou nessa quarta-feira
(9) que aumentará as tarifas
sobre a China para 125% e
que pausará as tarifas rêci-
preces sobre todos os outros
países. A tarifa global de 10%,
na qual o Brasil está inserido,
será mantída.

As mudanças foram anun-
ciadas pelo presidente na pla-
taforma soda] dele, a Truth
Social. Os mercados. que
operaram em alta volatilida-
de na última semana. já re-
agiram aos novos anúncios.
No Brasil, o dólar reverteu os
ganhos e passou a apresentar
forte queda.

Minutos após o aniiiicio
de Trump, o secretário do
Tesouro, Scou Bessent. afir-
mou que o republicano quer
participar pessoalmente dos
acordos "sob medida" a se-
rem desenhados com diver-
sos países e. por isso. decidiu
pausar as tarifas maiores por
90 dias. Bessent negou que
a decisão tenha sido tomada
em razão da volatllídade dós
mercados e reiterou que mais
de 75 países teriam procura-
do os Estados Unidos para
negociar.

«Como eu disse a todos há
uma semana, neste mesmo
local, 'não retaliem e vocês
serão recompensados" Então.
todos os países do mundo
querem vir e negociar. Es-
tamas dispostos a euvt-Ies';

afirmou. Ele declarou ainda
que as conversas devem co-
meçar com Japão, Vletnã,
Coreia do Sul e índia. Afir-
mou ainda que as taxas são
uma resposta a maus atores
mundiais e que a China é tem
"a economia mais. desequili-
brada» e "é um problema para
o resto da mundo"

Bessent disse que os EUA
querem negociar de "boa-fé"
com parceiros comerciais e
que aqueles que não retalia-
ram contra as chamadas ta-
rifas do dia da libertação de
Trurnp seriam recompensa-
dos. Em entrevista. Trump
repetiu que inclusive a China
quer um acordo com os Esta-
dos Unidos. "'O presidente Xí

[Jinping] é ótimo. Eles estão
tentando ver o que vão fazer.
mas eles querem fazer um
acordo': disse o presidente
americano.

Questionado se poderia fa-
zer um acordo com a União
Europeia (UE), o republicano
não foí específico. "Eu acho
que um acordo poderia ser fei:
to com todos. Um acordo será
feito com a China. Eu só quero
acordos. justos com todos'; afir-
mou. Como as tarifas retaliam-
rias da DE ainda não entraram
em vigor. a tarifa recíproca de
20% foi inclusa na suspensão, e
o bloco será tarífado apenas na
tarifa global de 10%,

As chamadas tarifas re-
cfproeas, agora suspensas.

entraram em vigor ontem.
afetando dezenas de países.
f uma tentativa do republi-
cano de forçar a retomada da
industrialização americana.
com a volta de fábricas e em-
pregos ao país, uma estratégia
crítlcada por especialistas.

As aliquotas foram anun-
ciadas por Donald Trump
na semana passada. em 2 de
abril. data que ele batizou de
"Dta da Libertação"; que con-
sistiu em tarifaço a todas as
nações. O pacote inclui im-
posto extra de 10% a bens do
Brasil. que entrou em vigor
no sábado (5). As tarifas mais
elevadas dos EUA foram apli-
cadas à UE e a outros 56 pai-
ses, incluindo a China.

História nos ensina que guerras comerciais
não têm vencedores, diz Lula na Celac
o presidente Lula (PT)

criticou nessa quarta-feira
(9). durante a cúpula da Co-
munidade de Estados Latino-
-Americanos e Caribeahos
(Celac), o tarifaço anunciado
na semana passada pelo pre-
sidente americano, Donald
Trump. 'Tarifas desestabilí-
zam a economia íntõmacío-
nal e elevam os preços. A his-
tória nos ensina que guerras
comerciais não têm vencedo-
res. Se seguirmos separados.
a comunidade latino-ameri-
cana e caribenha corre o ris-
co de regressar à condição de
zona de influência em uma
nova divisão do globo entre
superpotências': afirmou.

O brasileiro fez as declara-
ções sem mencionar o repu-
blicano. na Capital de Hon-

duras, Tegucigalpa. onde o
evento ocorre. O discurso na
reunião de chefes de Estado.
realizada no começo da tar-
de de ontem. deve ser alguns
tons acima da declaração fi-
nal do grupo. que reúne 33
países de uma região frag-
mentada politicamente como
a América Latina.

Apesar disso, foi menos
provocativo do que o de parte
dos colegas. Entre os I!líderes
presentes à reunião estão os da
Colômbia, Gustavo Petro; do
México, Claudia Sheinbaum;
de Cuba, Míguel Dfaa-Canel,
da Bolívia, Luis Arce; e de
Honduras, Xiomara Castro.

Entre os temas menciona-
dos por Lula estão Amazônia;
crise climática e multllateralis-
mo, sistema em uma crise que

deveria fomentar a iotegraçâo
latino-americana, segundo o
presidente. Ao falar sobre o as-
sunto. aliás, o petista aprovei-
tou para vender novamente a
proposta do Brasil em relação
à Secretaria-Geral da ONU.

O governo tenta unir a
América Latina em tomo de
uma. candidatura única dê
uma mulher da região ao car-
go, atualmente ocupado pelo
português. Antônio Guter-
res. "A Celec pode contribuir
para resgatar a credlbilídede
da ONU elegendo a primeira
mulher Secretérta-Geral da
organização", disse Lula.

"Agora, nossa autonomia
está novamente em xeque.
Tentativas de instaurar novas
hegemontas pairam sobre a
nossa região. A liberdade e a

autodeterminação são as pri-
meiras vítimas de um mundo
sem regras': afirmou.

Sobre a declaração final da
cúpula da Celac. de acordo
com um funcionário do Ita-
maraty informado sobre as
negociações. há três cenários
possíveis. O mais pessimis-
ta ê finalizar á cúpula sêm a
divulgação de documento
algum diante de um fracasso
diplomático -.Na outra ponta.
o mais otimista é que a.••ne-
gociaçôes destravem e o texto
final atenda a todos.

O mais provável) no en-
tanto, é que a declaração
saia sem que todos os 33
países-membros se asso-
ciem, algo parecido com o
que aconteceu no G20, em
novembro do ano passado.

Algumas companhias
aéreas cancelaram voos com
destino a cidades argentinas
devido à paralisação convo-
cada por centrais sindicais
do país para esta quinta-fei-
ra (10). A greve tem adesão
dos sindicatos que reúnem
os trabalhadores da tnter-
cargo, empresa que presta
serviços nos aeroportos da
Argentina.

Trabalhadores protestam
contra as políticas de ajuste
fiscal do presidente [avier
Milei, enquanto o Governo
argentino espera receber
crédito do Fundo Monetário
Internacional (FMI) de US$
20 bilhões (R$ 121 bilhões),
A Gol disse que a greve
geral impossibilitará todas
as operações aeroponuá-
rias nas cidades de Buenos
Aires, Córdoba, Mendoza e
Rosário. A companhia can-
ceiou 28 voos programados
para esta data.

Já a Latam. afirmou que
foi forçada a cancelar ou Te-
programar os voos que têm
a Argentina como origem e
destino. Passageiros pode-
rão alterar as viagens ou
pedir reembolso.

A low cost Flybondi vai
transferir todas as opera-
ções de hoje para o aeropor-
to ínternacíonaí de Ezêiza,
em Buenos Aires. "Devido
à greve. a empresa teve
que ajustar suas operações
para este dia, o. que envolve
mudanças em aeroportos.
horários e o cancelamento
de quatro voos com escalas
onde o serviço de rampa
é fornecido pela Intercar-
go (entre Buenos Aires e
Comodoro Rívadavía e Rio
Gallegos). Vale ressaltar
que a Flybondi tem serviço
próprio de rampa em 80%
dos aeroportos onde opêra':

afirmou a companhia argen-
tina em nota.

No aeroporto de Ezeiza,
a Flybondi tem o próprio
serviço de handling (assistên-
cia em solo para aeronaves e
passageiros). No local, a com-
panhia diz que poderá operar
51 voos e transportar mais de
nove mil passageiros.

A reportagem, a AzuJ
disse que vai operar so-
rneríté voos para a Argen-
tina a partir de junho, para
Bariloche e Mendoza. A Gol
informou que está comu-
nicando clientes sobre os
cancelamentos por e-mail e
SMS. Os passageiros podem
remarcar os voos sem CU5tO
para outras datas ou solici-
tar reembolso integraL

A empresa afirmou ter
criado dez voos extras para
os dias II e 12 de abril. Ou-
tras informações podem ser
obtidas com a central de .re-
Iacionamento pelo telefone
0300 us 2121. Para com-
pras com milhas. o cliente
deve procurar diretamente a
Smiles pelos telefones 0300
1157001 {Smíles ou Prata)
ou 0300 115 7007 (Ouro
Diamante).

Na seçâo "minhas via-
gens': no síte da Latam.
clientes podem escolher
êrttrê alterar a data dó voo,
sem custos, ou pedir reem-
bolso. Para remarcação, o
passageiro pode escolher
só ida e/ou ida e volta para
uma nova data. antecipando
ou postergando o voo. Os
reembolsos são gratuitos e
se aplicam a todos os bilhe-
tes não utilizados.

Informações sobre pro-
cedimentos da Flybondi e
da Aerohneas Argentinas.
podem ser ver ifícados
nos sítes e por telefone
dás cofúpéfifiiás.

SINDICATO DôS ÁTIiiÃs DE fU'TE1SO\.. DO ESTADO DO çEÁRÂ - SAFt:CE"
mPJ 07.167.952/0001-97
EDrTAl DE CONVOCAÇiO

ASSEM8L.EIA -C;;ERALORDmNuA

Pelo pn:sent:e ~d;ta1 ~ de acordo com ArtigO$ 37, 38 e- 39 do E$Ulwto SatiaI. ficam
Clm~óo!;tDdoS ó5 aSsodilllos 00 SINDla.m DOS/mETAS DE FtITEOOL DO ESTADO
00 CEARÁ - SAFECf, l)a1'1l p&t1dj)llrem ~ Msemblela Ger.J1 Elctrllordlfl~riil que ser.1
••••••!lildil no d!a 17 de abrtl de 2D2.5. QtJ!ntil-fel •••,H10']Ghsemprimel •••convocaçSo
e ás ll:)(lh$ em segunda convocat;loUlm qua!quernúmero de presentes. Local:
ShoppingAlIieOta, Av. Dom luis, SOO,9"Aoáar,sata917,BalrroAldeota,Fortaleza'
CE, com iI G:e9utnte creen do dia:

L Pre5l:ll~&od"Ce>nI.,..dO$"xercldoo;""2024;
2.lMur.t@ap~odo rf'gimente interno da entidade.

Colltanóoromapr!!SE!l'lÇae~rtídpao;aodetodososAssocIado$,sul>screve--seO
p'esente~lta!d •• cnnVOCl!l~.io.

Foot~!euotCE, 08 deabrll de 2025.

Q ",ndi~ """ EIoe,«ciU_<Io c:e.~. SlNDnlf1"ftO, por seu l"resI<len••• .,.,nv<>ea,_"" ••.••.

~~!.t:~~~::I!~~~.~~~~!,";=!.~=~~:::
~ rea!l<Iod••no~xlrnod'" 15ltl4/2Il2S, blShOlImln. emP<imelro CO<>YOQ~••••mpelo~
2{3<1.,.~on~ ••••~.'5blOmin.e",_"" .•"Itl"",conv...,......,.a>",,,,,,,!_!qv,","AÚm,,,,,
ee pr_~Ie$. "M$Qmb!~1 r<!allur-_' ltrIW:5 di' link C!&pllÚlform~ lOOM, I _ e~vll~OI'f',a
~ .••m.""" coda traball>Uc>!', que <I.v""'; ••••".0<<1•• """"" In•••.vldva! "" •••10YÍ•••••I•••••••••••• bItia_.t d~Ib ••• d~. 009"'","0 OtdMl <1<101.:

1.~~:~dI_>lI!","ylodIcoo,:t~doACT-20n._~d!o.~

Z'=-"';::=~~~~od ••.,.wm~••,~as~~InSl",,'"
l.~e~dlContrlbuiçSo~d&3,QOII,tdolsporcentoldO$iIáM~se~
4.Ao.It_oçJo_In"'_~_"",_~;

S.o:.tm'MS1mIMd&~=!"o~ •••m~.
Pl~~NdO

EDrTAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMIIl.E1A